

Demonstração Resultados (SNC ESNL)

E01 ASSOCIAÇÃO SEARA DO TRIGO
9500-050
512064350

RUBRICAS	NOTAS	PERIODOS	
		2017	2016
Vendas e serviços prestados		61.078,41	
Subsídios,doações e legados à exploração		794.776,61	
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		23.644,79	
Fornecimentos e serviços externos		74.000,23	
Gastos com o pessoal		680.104,67	
Ajustamento de inventários (perdas/reversões)			
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)			
Provisões (aumentos/reduções)			
Provisões específicas (aumentos/reduções)			
Outras imparidades (perdas/reversões)			
Aumentos/reduções de justo valor			
Outros rendimentos		9.623,46	
C : gastos		10.104,20	
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		77.624,59	
Gastos/reversões de depreciação e de amortização			
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		77.624,59	
Juros e rendimentos similares obtidos			
Juros e gastos similares suportados			
Resultado antes de impostos		77.624,59	
Imposto sobre o rendimento do período			
Resultado líquido do período		77.624,59	

Demonstração Resultados (SNC ESNL)

E01 ASSOCIAÇÃO SEARA DO TRIGO

9500-050

512064350

RUBRICAS	NOTAS	PERI O D O S	
		2017	2016
Vendas e serviços prestados		61.078,41	
Subsídios,doações e legados à exploração		794.776,61	
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		23.644,79	
Fornecimentos e serviços externos		74.000,23	
Gastos com o pessoal		680.104,67	
Ajustamento de inventários (perdas/reversões)			
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)			
Provisões (aumentos/reduções)			
Provisões específicas (aumentos/reduções)			
Outras imparidades (perdas/reversões)			
Aumentos/reduções de justo valor			
Outros rendimentos		9.623,46	
Cargos gastos		10.104,20	
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		77.624,59	
Gastos/reversões de depreciação e de amortização			
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		77.624,59	
Juros e rendimentos similares obtidos			
Juros e gastos similares suportados			
Resultado antes de impostos		77.624,59	
Imposto sobre o rendimento do período			
Resultado líquido do período		77.624,59	

Balanço (SNC ESNL)

E01 ASSOCIAÇÃO SEARA DO TRIGO

9500-050

512064350

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2017	2016
ACTIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		1.048.449,90	
Bens património histórico e cultural			
Activos intangíveis			
Investimentos financeiros			
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros			
Outros créditos e ativos não correntes			
Ativo corrente			
Inventários			
Créditos a receber		442,68	
Estado e outros entes públicos		1.976,93	
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		17.436,88	
Diferimentos		1.584,20	
Outros ativos correntes			
C... e depósitos bancários		218.858,00	
Total do activo ...		1.288.748,59	
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Capital próprio			
Fundos			
Excedentes técnicos			
Reservas			
Resultados transitados		265.425,63	
Excedentes de revalorização			
Ajustamentos / outras variações nos fundos patrimoniais		901.090,00	
Resultado líquido do período		77.624,59	
Total do fundo de capital...		1.244.140,22	
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões			
Provisões específicas			
Financiamentos obtidos			
Outras dividas a pagar			
Total do passivo não corrente ...			
Passivo corrente			
Fornecedores		10.724,06	
Estado e outros entes públicos		15.371,12	
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		10.792,01	
Financiamentos obtidos			
Diferimentos			
Outros passivos correntes		7.721,18	
Total do passivo corrente ...		44.608,37	
Total do passivo...		44.608,37	
Total dos fundos patrimoniais e do passivo ...		1.288.748,59	

Balanço (SNC ESNL)

E01 ASSOCIAÇÃO SEARA DO TRIGO

9500-050

512064350

RUBRICAS	NOTAS	DATA S	
		2017	2016
ACTIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		1.048.449,90	
Bens património histórico e cultural			
Activos intangíveis			
Investimentos financeiros			
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros			
Outros créditos e ativos não correntes			
Ativo corrente			
Inventários			
Créditos a receber		442,68	
Estado e outros entes públicos		1.976,93	
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		17.436,88	
Diferimentos		1.584,20	
Outros ativos correntes			
C e depósitos bancários		218.858,00	
Total do activo ...		1.288.748,59	
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Capital próprio			
Fundos			
Excedentes técnicos			
Reservas			
Resultados transitados		265.425,63	
Excedentes de revalorização			
Ajustamentos / outras variações nos fundos patrimoniais		901.090,00	
Resultado líquido do período		77.624,59	
Total do fundo de capital...		1.244.140,22	
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões			
Provisões específicas			
Financiamentos obtidos			
Outras dividas a pagar			
Total do passivo não corrente ...			
Passivo corrente			
Fornecedores		10.724,06	
Estado e outros entes públicos		15.371,12	
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		10.792,01	
Financiamentos obtidos			
Diferimentos			
Outros passivos correntes		7.721,18	
Total do passivo corrente ...		44.608,37	
Total do passivo...		44.608,37	
Total dos fundos patrimoniais e do passivo ...		1.288.748,59	

Balancete Razão

Apuramento a Apuramento

E01 ASSOCIAÇÃO SEARA DO TRIGO

9500-050

512064350

Exercício de 2017

Contas: 11 a 89

Conta	Nome	Período		Acumulado		Saldo	
		Débito	Crédito	Débito	Crédito		
Meios financeiros líquidos							
11	Caixa	0,00	0,00	66.084,01	47.477,29	18.606,72	D
12	Depósitos à ordem	0,00	0,00	1.228.541,32	1.028.290,04	200.251,28	D
Totais Classe		0,00	0,00	1.294.625,33	1.075.767,33	218.858,00	D
Contas a receber e a pagar							
22	Fornecedores	0,00	0,00	62.791,29	73.072,67	10.281,38	C
23	Pessoal	0,00	0,00	474.276,75	474.276,75	0,00	
24	Estado e outros entes públicos	0,00	0,00	185.130,08	198.524,27	13.394,19	C
26	Fundadores/patrocinadores/doadores/associados/	0,00	0,00	17.436,88	10.792,01	6.644,87	D
27	Outras contas a receber e a pagar	0,00	0,00	1.259,47	8.980,65	7.721,18	C
28	Diferimentos	0,00	0,00	1.584,20	0,00	1.584,20	D
Totais Classe		0,00	0,00	742.478,67	765.646,35	23.167,68	C
Inventários e ativos biológicos							
31	Compras	0,00	0,00	23.698,35	23.698,35	0,00	
33	Matérias-primas, subsidiárias e de consu	0,00	0,00	23.644,79	23.644,79	0,00	
Totais Classe		0,00	0,00	47.343,14	47.343,14	0,00	
Investimentos							
43	Activos fixos tangíveis	0,00	0,00	1.704.164,10	655.714,20	1.048.449,90	D
Totais Classe		0,00	0,00	1.704.164,10	655.714,20	1.048.449,90	D
Fundos patrimoniais							
56	Resultados transitados	0,00	0,00	0,00	265.425,63	265.425,63	C
59	Outras variações no capital próprio	0,00	0,00	0,00	901.090,00	901.090,00	C
Totais Classe		0,00	0,00	0,00	1.166.515,63	1.166.515,63	C
Gastos							
61	Custo das mercadorias vendidas e das mat	0,00	23.644,79	23.644,79	23.644,79	0,00	
62	Fornecimentos e serviços externos	0,00	74.000,23	74.941,41	74.941,41	0,00	
63	Gastos com o pessoal	0,00	680.104,67	680.104,67	680.104,67	0,00	
68	Outros gastos e perdas	0,00	10.104,20	17.696,48	17.696,48	0,00	
Totais Classe		0,00	787.853,89	796.387,35	796.387,35	0,00	
Rendimentos							
72	Prestações de serviços	61.078,41	0,00	61.203,41	61.203,41	0,00	
75	Subsídios à exploração	794.776,61	0,00	798.950,04	798.950,04	0,00	
78	Outros rendimentos e ganhos	9.623,46	0,00	9.623,46	9.623,46	0,00	
Totais Classe		865.478,48	0,00	869.776,91	869.776,91	0,00	
Resultados							
81	Resultado líquido do período	865.478,48	943.103,07	1.705.310,13	1.782.934,72	77.624,59	C
Totais Classe		865.478,48	943.103,07	1.705.310,13	1.782.934,72	77.624,59	C
Totais Balancete		1.730.956,96	1.730.956,96	7.160.085,63	7.160.085,63	0,00	

ASSOCIAÇÃO SEARA DO TRIGO

121 - Santander Totta - 0008.06864077020
dez/17

Saldo do Banco		41 107,54
Contabilidade		
	Débito	0,00
	Crédito	-1 554,14
02/11075	trf 03-01-2018	520,67
02/12091	trf 17-01-2018	209,84
02/12092	trf 09-01-2018	493,20
02/12097	trf 01-01-2018	194,66
02/12098	trf 15-01-2018	48,00
02/12103	trf 04-01-2018	87,77
Banco		
	Débito	0,00
	Crédito	0,00
Saldo da Contabilidade		39 553,40
39 553,40	CONSOLIDADO	
0,00		

ASSOCIAÇÃO SEARA DO TRIGO

124 - Novo Banco dos Açores
dez/17

Saldo do Banco		5 036,38
Contabilidade		
	Débito	0,00
	Crédito	0,00
Banco		
	Débito	0,00
	Crédito	0,00
Saldo da Contabilidade		5 036,38
5 036,38	CONSOLIDADO	
0,00		

ASSOCIAÇÃO SEARA DO TRIGO

126 - BPI - 2-4893017-000-001
dez/17

Saldo do Banco		21 094,56
Contabilidade		
	Débito	0,00
	Crédito	0,00
Banco		
	Débito	0,00
	Crédito	0,00
Saldo da Contabilidade		21 094,56
21 094,56	CONSOLIDADO	
0,00		

ASSOCIAÇÃO SEARA DO TRIGO

127 - CGD - LAR - 0627078109730
dez/17

Saldo do Banco		46 010,12	
Contabilidade			
	Débito	0,00	
	Crédito	-2 133,50	
06/06164	trf 01-07-2017	75,89	schindler
02/08015	trf 17-08-2017	75,89	schindler
02/08026	trf 01-08-2017	75,89	schindler
02/09009	trf 01-10-2017	75,89	schindler
02/10002	trf 02-10-2017	75,89	schindler
02/11064	trf 22-11-2017	75,89	schindler
02/11076	trf 03-01-2018	674,68	
02/12093	trf 15-01-2018	737,74	
02/12094	trf 15-01-2018	189,85	
02/12100	trf 14-12-2017	75,89	schindler
Banco			
	Débito	0,00	
	Crédito	0,00	
Saldo da Contabilidade		43 876,62	
43 876,62	CONSOLIDADO		
0,00			

ASSOCIAÇÃO SEARA DO TRIGO

128 - CGD - ATELIER - 0627078996930
Outubro a Dezembro 2017

Saldo do Banco		3 015,19
Contabilidade		
	Débito	0,00
	Crédito	0,00
Banco		
	Débito	0,00
	Crédito	0,00
Saldo da Contabilidade		3 015,19
3 015,19	CONSOLIDADO	
0,00		

Ata número quatro

Aos vinte e sete dias do mês de março de dois mil e doze, Reuniu-se na sede da Associação Seara do Trigo, Site à Rua do Cantador nº 71, freguesia do Matug, concelho do Póvoa do Varzim, os membros efetivos do Conselho Fiscal, nomeadamente Isabel da Encarnação Teixeira Rodrigues do sobrenome Rebelo, Gláucia do Carmo Oliveira Machado e Maria Bibiana Negro Gomes, na qualidade de Presidente, Primeiro e Segundo Vogais, respetivamente, a fim de apreciar e emitir parecer sobre o Relatório do Contas do ano económico de 2011.

Após lida a documentação contabilística e toda a situação envolvente, constatamos que a mesma encontra-se exercida, registada e arquivada.

No entanto, existem alguns documentos contabilísticos em falta:

- Receitas de mensalidades, quotas e jaias recebidas pela Associação Seara

do Tingo ao longo do 2014,

- Movimentos Bancários correspondentes à conta existente do novo Banco dos Açores, cujos extratos ainda não foram disponibilizados;

- Alguns movimentos Bancários referentes à conta existente no BPI, pois apenas foram disponibilizados extratos até fevereiro de 2014;

- Acentos de movimentos contabilizados pelo Tingos a pagamentos e despesas que ocorreram em 2014, mas que foram contabilizados em 2016;

- Acentos referentes a saldos do formosado-res a 31 de dezembro de 2014;

- Outros acentos bancários a 31 de dezembro de 2014 para o Drom e o cargo financeiro mensal da Associação Seara do Tingo.

Após o apuramento das despesas ocorridas ao longo do ano de 2014, bem como os rendimentos disponíveis e contabilizados até a data, o resultado líquido do ~~como os rendimentos disponíveis~~ do primeiro o do 2.050,56€.

As contas Bancárias da Associação Seara

do Trigo a 31 de Dezembro de 2014

a apresentaram os seguintes dados:

- Santander Totta - 11.107,61€
- Caixa geral de depósitos - CAO - 87.675,19€
- Caixa geral de depósitos - LAA - 46.010,18€
- Caixa geral de depósitos - Atelier - 3.015,19€

Faço ao posto, e dado o parecer do relatório e contas do ano económico de 2014, sendo que o mesmo deverá ser aprovado.

Isabel da Conceição Teixeira Rodrigues Melo Rebelo

Efêndio do Carmo Oliveira Machado